Уголовное дело № 1-236/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 ноября 2017 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимой 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре 

ФИО5, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Иное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему. При помощи, имеющего доступ к глобальной сети «Интернет» и установленном на нем почтовом -приложении ... отличающимся высокой степенью защищенности, лицо договаривалось посредством текстовых сообщений с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств. Далее, после получения согласия на приобретение наркотического средства, оплата за него производилась покупателями по системе безналичного расчета, путем зачисления денежных средств, при помощи терминалов оплаты либо сети «Интернет» на счета абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе «... указанных покупателям иным лицом. При подтверждении информации о поступлении денежных средств на указанные счета в переписке интернет приложения ... иное лицо указывало покупателю место нахождения «закладки» с наркотическим средством, которое помещалось для них в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение. Далее, при помощи сети «Интернет» этим иным лицом производился безналичный перевод денежных средств, поступивших от покупателей наркотических средств со счетов абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе ... после чего, данные денежные средства иным лицом расходовались на собственные нужды. 

Так, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью осуществления своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в почтовом - приложении ... установленного в устройство, имеющем доступ к глобальной сети «Интернет», используя ник-неймы ... вовлекло, в созданную им преступную группу для совершения преступлений по указанной схеме другое лицо и ФИО3, и договорилось с каждым их них по отдельности, о совместном незаконном сбыте наркотических средств, в целях извлечения от указанной деятельности материальной выгоды. При этом, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выплачивало ФИО3 денежные средства, за оборудованные тайники с наркотическими средствами.

Иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя ник-неймы ... получив согласие от другого лица и ФИО3, совместно совершать преступления, дало указание изменить ник – неймы, другому лицу - ...», ФИО3 - ... Реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, иное лицо, используя в почтовом приложении ... ник-неймы ... распределило между участниками группы роли, согласно которых, само оно, обладая в необходимых количествах наркотическим средством, незаконно расфасовало его по пакетам и размещало в тайниках, о которых, путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового - приложения ... сообщало другому лицу и ФИО3, давало им указания забрать наркотическое средство из тайника для последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом, а также для целей сбыта подыскивало покупателей наркотических средств, принимало от них заказы, получало от покупателей денежные средства, сообщало им о тайнике с наркотическим средством, после чего, часть полученных денежных средств от покупателей использовало по своему усмотрению, а остаток выплачивало в виде вознаграждения другому лицу и ФИО3

Согласно распределенных ролей, иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, было поручено другому лицу и ФИО3, забирать наркотическое средство из «закладки», обеспечить его хранение, производить его расфасовку и дальнейшую закладку в местах, исключающих случайное визуальное обнаружение на территории 

<

адрес>, после чего информировать его о местонахождении закладок готовых для сбыта наркотических средств, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт указанного наркотического средства покупателям, которых подыскивало иное лицо, вышеуказанным способом, за что другое лицо и ФИО3 при помощи платежной системы ...), получали от иного лица безналичным переводом денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, в качестве вознаграждения.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ года до пресечения преступной деятельности и задержания с поличным другого лица и ФИО3, последними, на территории 

<

адрес> были совершены ряд незаконных операций с наркотическими средствами.

Так, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, содержащую ... – производное наркотического средства ... общей массой не менее ..., разместило в тайнике на территории 

<

адрес> в лесопосадке, рядом с федеральной трассой 

<

адрес> для передачи его другому лицу, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, другое лицо, в ДД.ММ.ГГГГ, получив от иного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, и указанием забрать его, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере вышеуказанным способом, в соответствии со своей ролью, незаконно приобрел, забрав из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую ... – производное наркотического средства ...», общей массой не менее ..., которое хранил у себя в квартире. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласованно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по его указанию, расфасовал данное наркотические средства в 25 пакетиков, одинаковой массой в каждый пакетик, не менее .... Далее, другое лицо, в ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои совместные преступные действия, с целью исключения случайного визуального обнаружения, поместил пакет с 25 пакетиками с наркотическим средством - смесью, содержащей ... – производное наркотического средства ...», общей массой не менее ... в тайник, в месте, исключающем случайное визуальное обнаружение, расположенный между землей и решеткой слива сточных вод, расположенном в подземном переходе под железнодорожной остановочной платформой 

<

адрес>, приготовив для дальнейшего незаконного сбыта. Путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ..., сообщил иному лицу о месте нахождении «закладки». Путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ... иное лицо с ник-неймом ... сообщило о месте нахождения «закладки» ФИО3 В свою очередь, согласно отведенной ей роли, ФИО3, прибыв на указанное иным лицом место, в подземный переход, расположенный под железнодорожной остановочной платформой 

<

адрес>, должна была забрать наркотическое средство, оставленное другим лицом и разложить его в тайники, в местах, исключающих случайное визуальное обнаружение, на территории 

<

адрес>, непосредственно для потребителя наркотических средств. Однако, по независящим от нее обстоятельствам, данные пакеты с наркотическим средством ФИО3 забрать не смогла, так как при попытке забрать данный пакет с расфасованным наркотическим средством в более мелкие пакетики, упали в яму, труднодоступное место. Путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ... ФИО3 сообщила иному лицу, осуществляющему контроль за преступной деятельностью другого лица и ФИО3, о невозможности достать пакет с наркотическим средством. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью контроля за исполнителем ФИО3, иное лицо, путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ... прислало сообщение другому лицу о невозможности найти наркотическое средство в указанном им тайнике. После чего путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ... переслало сообщение ФИО3, использующей ник-нейм ... о невозможности забрать наркотическое средство и дало указание другому лицу, проверить ФИО3, действительно ли не представляется возможным забрать, для дальнейшей реализации 25 пакетиков с наркотическим средством. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, другое лицо проследило за ФИО3 и убедилось, что последняя находится около тайника- месте, исключающем случайное визуальное обнаружение, оборудованном между землей и решеткой слива сточных вод, расположенном в подземном переходе под железнодорожной остановочной платформой 

<

адрес>, где им ранее были оставлен пакет с 25 пакетиками с наркотическим средством. При этом ФИО3 пыталась достать данные пакеты с наркотическим средством, для дальнейшей реализации, однако не смогла, по независящим от нее обстоятельствам. ФИО3, предприняв несколько попыток достать сверток с 25 пакетиками наркотического средства, и убедившись, что это невозможно, покинула место преступления. Другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, по указанию неустановленного лица, курирующего деятельность другого лица и ФИО3, подошел к тайнику, и убедился, что ранее оставленный им пакет с 25 пакетиками с наркотическим средством, отсутствуют в оставленном им месте, упал в яму и находится в труднодоступном месте. О данном обстоятельстве другое лицо путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового приложения ... сообщил иному лицу, осуществляющему контроль, за преступной деятельностью другого лица и ФИО3, по незаконному сбыту наркотических средств. После чего другое лицо также покинуло место преступления. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, расположенном между землей и решеткой слива сточных вод, расположенной в подземном переходе под железнодорожной остановочной платформой 

<

адрес>, сотрудниками полиции, с участием другого лица, обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 25 пакетиков с контактной застежкой, в которых находилось кристаллическое вещество, которое является наркотическим средством – смесью, содержащая ... – производное наркотического средства ... массой .... 

Кроме того, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в глобальной сети «Интернет» с помощью почтового интернет приложения ... сообщило ФИО3 о местонахождение тайника с наркотическими средствами, и дало указание забрать их, для осуществления непосредственного незаконного сбыта. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, расположенного в 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере вышеуказанным способом, в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобрела, забрав из тайника наркотическое средство – смесь, содержащую ... – производное наркотического средства ..., массой не менее ..., и наркотическое средство – смесь, содержащую ...производное наркотического средства ... массой не менее ..., и приехала по месту жительства, по адресу:

<

адрес>. Указанные наркотические средства ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранила в автомобиле ... с государственным регистрационным знаком №, припаркованном у 

<

адрес>. Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласованно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по его указанию, находясь в автомобиле ... с государственным регистрационным знаком № припаркованном у 

<

адрес>, расфасовала данные наркотические средства в полиэтиленовые пакеты, одинаковой массой. После чего, оставшуюся часть наркотических средств, а именно: смесь, содержащую ...производное наркотического средства ... массой не менее ... и смесь, содержащую ... – производное наркотического средства ... массой не менее ... ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранила по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле ... с государственным регистрационным знаком № для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью обустройства тайников с целью исключения случайного визуального обнаружения, с наркотическим средством - смеси, содержащей ... – производное наркотического средства ...», массой не менее ..., приехала в 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками УНК МВД по РТ в салоне служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

адрес>, у последней обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО3 незаконно хранила при себе для дальнейшего сбыта. Так, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО3, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 24 полимерных пакетика с контактной застежкой, внутри которых находилось комкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...», массой .... В дамской сумке, находившейся при ФИО3, обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились полимерные пакетики с контактной застежкой в количестве 20 штук, внутри каждого пакетика находилось комкообразное вещество, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось 15 полимерных пакетиков с контактной застежкой, внутри каждого пакетика находилось комкообразное вещество, полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 20 полимерных пакетиков с контактной застежкой, внутри каждого пакетика находилось комкообразное вещество. Данное комкообразное вещество находящееся в 55 полимерных пакетиках с контактной застежкой, является наркотическим средством – смесью, содержащей ... – производное наркотического средства ...», массой ... 

Далее, в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, проводимого сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты наркотические средства, которая ФИО3 незаконно хранила в своем жилище, для последующего сбыта. Так, из кастрюли, находящейся на 3 полке стеллажа в кухне, фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесь, содержащая ...производное наркотического средства ... массой .... Полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...», массой .... Обнаружено и изъято из кастрюли, находящейся на 4 полке стеллажа в кухне 13 полимерных пакетиков с контактной застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством – смесь, содержащая ...-производное наркотического средства ..., массой ....

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 1 апреля 2016 года № 256), наркотическое средство - смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...», общей массой ... образует крупный размер, наркотическое средство – смесь, содержащая ...производное наркотического средства ... общей массой ..., образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные умышленные действия, ФИО3 и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах. Однако их умышленные действия, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскных и следственных мероприятий. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что в связи с тем, что денег для содержания семьи им с мужем не хватало, она в ДД.ММ.ГГГГ года решила найти подработку, и примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ в Интернете в социальной сети «Вконтакте» на своей странице «ФИО1» в группе «... она нашла объявление ... Она в социальной сети «... кликнула по этому объявлению и написала, что ее заинтересовало данное объявление. Лицо, подавшее данное объявление откликнулось на ее сообщение, и ее попросили установить на своем телефоне программу ... и ... Она установила на своем телефоне ... интернет приложения ... о чем она сообщила лицу подавшему объявление. Он попросил ее найти его в интернет приложении под никнеймом ... Затем попросил ее скинуть ему свое фото с паспортом в руках. Она выполнила его просьбу. На ее вопрос, в чем будет заключаться ее работа, указанное лицо, используемое никнеймом ... сообщило ей, что нужно будет раскладывать курительные смеси по различным адресам, а адреса с оборудованными тайниками сообщать работодателю. Заработная плата будет составлять 1000 рублей в день. Также данное лицо ей пояснило, что необходимо купить маленькие пакетики с застежкой типа «зиппер», электронные весы. Она сообщила, что у нее нет денег, на что данное лицо ей сообщило, что он все расходы оплатит. Также денное лицо ей сообщило, что для получения заработной платы необходимо открыть счет, желательно ...», так как с него легче снимать и получать денежные средства. По его указанию, она поменяла никнейм и начала с середины ДД.ММ.ГГГГ использовать никнейм ...». Лицо, которое использовало никнейм ... сообщило ей, что он будет её куратором и при возникновении любых вопросов, она может обращаться к нему. В последующем она приобрела карту ...», которая была прикреплена к ее абонентскому номеру № Данный абонентский номер оформлен на ее имя, используется ею около двух лет. Далее лицо, использовавшее никнейм ... попросил ее найти ее работодателя, который использовал никнейм ... Она нашла и написала ему. После чего, ей ... ДД.ММ.ГГГГ в первые прислал адрес, точно не помнит, в 

<

адрес> и сообщил, что после того как она заберет из указанного им адреса пакетики с веществом она должна их разложить по различным адресам в 

<

адрес>. Места, где она спрятала полученные от работодателя пакетики с веществом, она сфотографировала, после чего описала место с указанием точного адреса и отправила работодателю. На следующий день она получила денежные средства в размере 800 рублей, которые были перечислены на указанный ею счет. Почти каждый день она работала с ...». Он ей сообщал адреса, откуда она забирала пакетики с расфасованными в них веществом, и поштучно раскладывала по различным местам. Адреса оборудованных ею тайников и фотографии она направляла работодателю. При этом ее куратор общался с ней через интернет приложение ... В ходе общения он у нее интересовался, получается ли у нее работать, давал указания о том, чтобы она никому не рассказывала, что занимается подработкой и раскладкой пакетиков с курительными смесями. Так же он говорил, что бы она не оборудовала тайники в местах, где много народу. И желательно, что бы ее никто не видел, когда она оборудовала тайники. Порошки в пакетиках всегда были разных цветов, это могли быть и розовые и бежевые. За выполненную работу она практически сразу же либо на следующий день получала заработную плату, которую ей перечисляли на киви - кошелек. В середине ДД.ММ.ГГГГ, точно число не помнит, она получила указание от ... что должна забрать из тайника 25 пакетиков с наркотиком и разложить их по адресам, и как обычно прислать описание и фотографию закладки ему. В сообщении указывалось, что «закладка» находится в подземном переходе, около сливной решетки, в подземном переходе под остановочной платформой 

<

адрес>, в сообщении было точное описание и фотография места «закладки». Она приехала за закладкой, это было днем, до обеда, она прошла к указанному в сообщении месту, но ничего не нашла, о чем написала ... он ответил, чтобы лучше искала, и переслал ей сообщение от ... где в сообщении было указано, чтобы она отодвинула решетку. Она попыталась ее отодвинуть, чтоб посмотреть в яму и найти пакетики с наркотиком, но у нее ничего не получилось, так как решетка была очень тяжелой. Она написала ..., что не может отодвинуть решетку, тогда он написал, что она может уйти и скинул другой адрес, где должна забрать «закладку», где то в 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ она в 

<

адрес>, в одном из ломбардов купила электронные весы, также в этот же день ею были приобретены пакетики с застежкой типа «зиппер». Для того что бы осуществлять раскладку полученных от работодателя пакетиков она передвигалась на автомашине модели ... г/н № рус. Данными весами она пользовалась всего лишь один раз, когда расфасовывала полученную от работодателя последнюю партию вещества бежевого цвета. ДД.ММ.ГГГГ она от работодателя получила сообщение о том, что необходимо забрать сверток с курительными смесями, после этого, ей необходимо было их расфасовать по пакетикам массой 0,3 грамма и оборудовать тайники. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ она из указанного работодателем тайника расположенного по 

<

адрес> забрала один сверток. Сев к себе в машину она развернула данный сверток. В нем находилось еще два свертка. Работодатель «... ей сообщил, что в одном пакете находится 100 грамм с веществом бежевого цвета, а в другом пакете находится 10 грамм белого вещества с наименованием ... Приехав домой в 

<

адрес>, она оставила оба свертка в машине. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей автомашине припаркованной у своего дома в 

<

адрес> она расфасовала полученное вещество по пакетикам массой .... Вещество она взвешивала на электронных весах, купленных ранее. Она расфасовала 60 пакетиков, после чего оборудовала тайники, адреса с тайниками отправила ... Так она фасовала и оборудовала тайники ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она не работала. ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ, снова расфасовала, находясь в своей машине, в 82 пакетика вещество по .... После того как она расфасовала, она решила весы электронные и оставшуюся часть вещества с пакетиками занести домой. Поднявшись к себе в квартиру, она прошла на кухню, где в кастрюлю на полке положила весы, вещество и пакетик. Затем она вернулась в машину и поехала в 

<

адрес>, для того что бы оборудовать закладки. Она оборудовала три тайника, фотографии и описание которых она отправила «Chort Privolog». Адреса данных тайников она не помнит, они имеются в телефоне, который был изъят сотрудниками полиции. Затем, она пошла оборудовать следующую закладку, но во дворе 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. После ее задержания, ее досмотрели и изъяли 79 пакетиков с веществом, которое получила ДД.ММ.ГГГГ от своего работодателя ... и должна был разложить по различным адресам. О том, что вещество, раскладываемое ею по различным адресам и получаемое от ... является запрещенным, она догадывалась, так как ей говорили, что бы она никому не рассказывала о своей работе, прятала вещество в местах, где не видно обычному прохожему. За один оборудованный тайник с веществом ей выплачивалось сто рублей. За весь период работы она получила около 30 000 рублей. Вину свою в том, что она занималась сбытом наркотиков, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается

ФИО6 ФИО6 №17 в судебном заседании показал, что он работает в УНК МВД по 

<

адрес> В соответствии с рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения», ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятия, в результате которого был задержан гр. ФИО8 При проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» ФИО8 пояснил, что желает содействовать сотрудникам полиции и желает указать места хранения наркотических средств, так называемые – «тайники» («закладки»), местонахождение которых он указал. Затем ФИО8 было заявлено ходатайство о содействии следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении соучастников. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под люком у лестничного ... подземного перехода ж/д платформы 

<

адрес> в нижней части люка, труднодоступном месте, было обнаружено и изъято 25 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зиппер» внутри каждого аналогичный пакетик с веществом светлого цвета, которые были упакованы в сейф-пакет. В ходе беседы с ФИО8 и последующего поступления ходатайства о заключении досудебного соглашения, было установлено, что ФИО8 является членом преступной группы, организовавшей сбыт синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием сети Интернет. ФИО8 была показана фотография девушки, находящаяся в его телефоне, при этом ФИО8 указал, что данная девушка является «мелкооптовым закладчиком», в обязанности которой входит получение крупных партий наркотиков от самого ФИО8, после чего она занимается расфасовкой веществ на более мелкие партии и приготовление тайниковых закладок для потребителей наркотических средств. Так, с использованием сведений полученных от ФИО8, была установлена ФИО3 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающая в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был проведен неотложный обыск по адресу 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии мужа ФИО3, ФИО6 №24 при осмотре квартиры, на 3 полке стеллажа, находящегося на кухне в кастрюле, были обнаружены и изъяты: электронные весы, полимерный пакетик внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетиком с застежкой типа «зиппер» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зиппер», полимерный пакетик внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета, на 4 полке стеллажа расположенного на кухне, в кастрюле было обнаружено и изъято: 13 полимерных пакетиков в каждом из которых находился полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» с веществом светлого цвета. В ходе отработки было установлено, что данные объекты (согласно справок об исследовании являются наркотическим средством) хранились для последующего сбыта ФИО3 ФИО1, проживающей по указанному адресу со своим супругом ФИО6 №24, что было подтверждено в показаниях данных ФИО3

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №14 дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №17 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №16 дал показания также в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №17

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №15, который в ходе предварительного следствия дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №17 (т.1 л.д. 141-142)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №13, который в ходе предварительного следствия дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №17 (т.1 л.д. 136-138) 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №21 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя им был проведен обыск по месту жительства ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска на кухне были обнаружены кастрюли, в которых были обнаружены и изъяты наркотические средства - смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ... общей массой ..., наркотическое средство – смесь, содержащая ...производное наркотического средства ... общей массой ..., упакованные в полимерные пакетики. Кроме того были обнаружены электронные весы для фасовки наркотических средств. ФИО6 №24 ничего не смог пояснить по поводу обнаруженных у них в квартире данных наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №23 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу 

<

адрес>. Также был приглашен 2 мужчина. В квартире находился мужчина, который представился ФИО6 №24. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО6 №24, имеются ли в жилище предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых нет. Далее сотрудниками был произведен обыск. В ходе обыска на кухне из кастрюли желтого цвета, расположенной на стеллаже было изъято: электронные весы, полимерный пакетик, внутри которого фольгированный сверток, внутри полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, множество полимерных пакетиков, полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также в кухне из кастрюли голубого цвета сотрудники полиции изъяли 13 пакетиков с веществом светлого цвета. В ходе обыска ни у кого вопросов и замечаний не возникло. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №22 данные на предварительном следствии, который дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №23 (т.2 л.д. 125-129)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ у здания отдела судебных приставов по 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого, при проведении следственного действия - осмотра места происшествия. Так же был приглашен еще один понятой. После один из присутствующих сотрудников полиции, приподняв настил (люк) у первой нижней ступени лестницы подземного перехода 

<

адрес> вытащил полимерный пакет, внутри которого находилось 25 маленьких полимерных пакетиков с застежкой «зиппер» в каждом из которых находилось вещество светлого цвета.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №11, который во время предварительного следствия дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №12 (т.1 л.д. 132-133)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, он на интернет ресурсе, в социальной сети ... в общей группе ... оставил объявление, что ищет работу. Через какое-то время ему в «... написал человек, ник его не помнит, с предложением работы курьера. Он написал, что надо развозить курительные смеси, на что он согласился. Ему было указано, что необходимо зарегистрироваться в приложении ... Ранее он был зарегистрирован в ... Человек с сайта написал, что он должен изменить название ... причину не объяснил, но он согласился. Для этого в интернете, он приобрел себе виртуальный номер, при помощи которого он перерегистрировал свой никнейм, на имя которые ему было указано, и у него стал никнейм ... После того как он перерегистрировался на указанное название никнейма ... ему пришло сообщение от человека с никнеймом ... он сообщил, что он с сайта ... и сразу дал ссылку на никнейм ... Он прошел на ссылке, и начал общение с этим человеком. Он согласился на него работать, и он написал, что напишет на следующий день. На следующий день от никнейма «... ему пришло сообщение, что для работы необходимо купить маленькие пакеты с застежкой «зиппер» и электронные весы, что он и сделал. При этом он скинул адрес, и фотографию местности, и сказал, что он там должен забрать закладку. Он приехал по указанному адресу нашел прозрачный шар в указанном месте и отписался ... попросил расфасовать данное вещество в свертки по ... в каждый пакетик. Общий вес данного был 3 грамма, вещество порошок белого цвета. Он данное вещество, при помощи весов расфасовал по пакетикам с застежкой «зиппер». Примерно через ДД.ММ.ГГГГ, ему пришло сообщение от ... где он написал, что данные пакетики он должен разложить в любом районе 

<

адрес>, по разным адресам, после чего на его никнейм прислать адрес, описание места и фотографию. Он разложил все эти 10 пакетиков все в 

<

адрес>, в микрорайоне 

<

адрес>, и написал сообщения ... с указанием места закладки, адреса, и фотографией. Ему сразу же с абонентского номера телефона на киви кошелек пришли деньги в сумме 800 рублей, это была его заработная плата. Тогда он понял, что занимается сбытом наркотических средств, он знал, что это противозаконно, но не придавал этому значения и о последствиях не задумывался. Так он неоднократно получал адреса тайников, забирал наркотические средства, фасовал их, делал закладки и отправлял адреса с описаниями .... Как - то раз ему ... дал указание забрать сверток с веществом из лесопосадки, точный адрес не помнит. Он приехал туда, и в лесу, в прикопе нашел сверток из черной изоленты, забрал его и поехал домой. Приехав домой он развернул изоленту, внутри был сверток из трех зиппакетов вставленных друг в друга, внутри пакета находилось вещество кристаллическое и порошкообразное, цвет белый, кристаллы прозрачные. Он взвесил данное вещество, масса была 50 грамм, о чем он сообщил ... от него пришло сообщение, что он должен разложить данное вещество в пакетики по 0.3 грамма, положить в один пакет и сделать закладку, место должен был выбрать самостоятельно любой район 

<

адрес>. Все это происходило в середине ДД.ММ.ГГГГ. Расфасовав вещество по пакетикам, как и было ему указано, он их сложил в один большой зиппакет, положил его в рюкзак, и пошел делать «закладку». Он дошел до платформы 

<

адрес> спустился в подземный переход подошел к решетке слива сточных вод, которая расположена у ступенек и данный сверток закрепил между землей и решеткой у самого края. После этого он отправил сообщение ... с адресом, описанием места, также место им было сфотографировано и фото также было отправлено. После чего он ушел. Примерно через ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от ... в котором он просил уточнить место, где именно он оставил «закладку», он описал место более подробно. После этого он снова написал сообщение, где сообщал, что там ничего нет, он ему ответил, что оставил «закладку», и чтобы искали лучше. Через несколько минут от ...» снова пришло сообщение в котором последний переслал ему сообщение от никнейма ... где был текст о том, что «закладки» в указанном месте нет. Он понял, что это было сообщение от человека, который должен был забрать его «закладку», он написал ... чтобы искали «закладку» лучше, что он ее оставил. Тогда ... написал сообщение, чтобы он вернулся на место и сам посмотрел закладку. Примерно через ДД.ММ.ГГГГ он вернулся. Время прошло примерно ДД.ММ.ГГГГ, после оставления «закладки». Когда он спустился в подземный переход, он у того места, где оставил «закладку» увидел ранее ему незнакомую девушку. Увидев ее, сразу спрятался, он понял, что эта девушка и должна была забрать его закладку, так как явно видно было, что она, что-то пыталась достать. Он сразу написал сообщение ... что видит девушку. Находилась она около с места с «закладкой» около 2-3 минут, после чего она ушла. Он подошел к месту «закладки», на самой «закладки» там не было, видимо девушка сверток с наркотиком уронила, он упал в яму, и достать его оттуда было уже нельзя. Он написал ... что свертка нет, что, скорее всего девушка его уронила в яму, и оттуда его достать уже нельзя. Однажды ... прислал ему сообщение, в нем было описание места и часть женской ноги. Он спросил, что это за сообщение, зачем оно ему, ... написал что ошибся, что это сообщение уже потребителю наркотика. Он его спросил, а что за девушка, так как по фото было видно, что это женская нога, ... скинул ему фото девушки, это была та самая девушка, которая уронила его «закладку» в яму в подземном переходе под платформой 

<

адрес>. Он спросил, сколько лет этой девушке, ... ему ответил, что 25. Так как у этой девушки был никнейм точной такой же как и у него, только отличался одной цифрой у него ... у нее ..., ее видел он на месте закладки, он понял, что она также как и он является распространителем наркотиков и у них один куратор с никнеймом ... Позднее через интернет он нашел анкету этой девушки в социальной сети «ВКонтакте» и узнал ее анкетные данные ФИО3, в анкете были ее фотографии и по ним он узнал эту девушку, именно она уронила его «закладку» в подземном переходе, и «... присылал ему ее фотографию. Позже он был задержан сотрудниками полиции. Был осуществлен его личный досмотр, где у него изъяли наркотическое средство. Он сразу же изъявил желание заключить досудебное соглашение с целью изобличения лиц, которые совместно с ним в группе занимались незаконным сбытом наркотических средств, а также указать место хранения наркотических средств. После чего, он сотрудникам полиции сообщил о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявил сотрудникам ее фотографию, которую ему прислал в сообщении ... так как знал, что она также как и он является сбытчиком наркотических средств и у них один куратор ... а также место хранения наркотического средства, в подземном переходе остановочной платформы 

<

адрес> Был осуществлен выход по указанному им месту и там, глубоко в яме, в труднодоступном месте, сотрудники полиции обнаружили пакет с 25 пакетиками с наркотическим средством, эту «закладку» сделал ранее, и ее должна была забрать ФИО3, но не смогла, так как уронила ее, и самостоятельно не смогла достать. Сотрудникам полиции он сообщил всю информацию, которую знал о ФИО3, показал ее фото в своем айфоне, которую ему прислал ...», а также показал ее анкету «ВКонтакте». В результате его содействия органам предварительного следствия, ФИО3 была задержана с наркотическим средством. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №19, которая в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она поехала в гости к своей подруге ФИО6 №20 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, их пригласили работники полиции для участия в мероприятии в качестве понятых, там же уже находились другие сотрудники полиции и задержанная молодая девушка. Она и ФИО6 №20 зашли в салон автомашины - газель, в которой находилась задержанная девушка. Задержанная девушка представилась. Ею оказалась ФИО3 Затем сотрудница полиции, которая находилась в машине вместе с задержанной, произвела личный досмотр задержанной девушки. В ходе личного досмотра задержанной девушки, у нее при себе находилась женская сумочка черного цвета. Сотрудницей полиции были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зиппер», в котором находились полимерные пакетики меньшего размера, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, в гранулированном виде; еще один полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», в котором так же находились маленькие пакетики с застежкой типа «зиппер» в количестве пятнадцати штук с веществом светлого цвета; был обнаружен и изъят еще один полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», в котором находилось двадцать маленьких пакетиков с застежкой типа «зиппер». В каждом из которых находилось вещество светлого цвета. При досмотре тканевой куртки одетой на ФИО3, во внутреннем кармане с левой стороны сотрудником полиции были обнаружены и изъяты двадцать четыре пакетика с застежкой «зиппер», в каждом из которых находилось вещество гранулированное вещество светлого цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра задержанной девушки у нее при себе изъяли сотовый телефон модели «... в котором находилась сим - карта. Так же была изъята банковская карта. Во время досмотра, задержанная ФИО3 не отрицала наличие у нее в сумке наркотических средств, при этом она говорила, что у нее при себе ничего нет, но в итоге из куртки так же были изъяты пакетики с веществом. Так же она пояснила, изъятое у нее вещество она фасовала в пакетики сама. 

(т.2 л.д.48-50)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №20, которая дала показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6 №19 

(т.2 л.д.51-53). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №18, которая на предварительном следствии пояснила, что она работает старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых ею был проведен личный досмотр ФИО3 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей 

<

адрес>, задержанной по подозрению в совершении сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. Досмотр проводился в автомашине ..., припаркованной возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра на вопрос сотрудников полиции ФИО3 ответила, что при себе ничего запрещенного не имеет. Затем в ходе досмотра сумки, принадлежащей ФИО3 было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», в котором находилось 20 пакетиков с застежкой типа «зиппер» в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», в котором находилось 15 пакетиков с застежкой типа «зиппер» в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», в котором находилось 20 пакетиков с застежкой типа «зиппер» в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, изъятые полиэтиленовые пакеты с застежкой типа «зиппер» в общем количестве 55 штук. Во внутреннем кармане куртки с левой стороны обнаружено и изъято: 24 полиэтиленовых пакета с застежкой типа «зиппер» в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты: сотовый телефон марки ... с сим-картой сотовой компании ... пластиковая карта .... По окончании личного досмотра и составления протокола от участвующих лиц, как и от самой задержанной ФИО3 каких-либо замечаний не поступило. 

(т.2 л.д. 54-55)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО6 №24, который в ходе предварительного следствия показал, что ФИО3 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приходится ему женой. Они проживают по адресу: 

<

адрес>. С ними проживают двое их детей и брат ФИО1 - ФИО41., ДД.ММ.ГГГГ г.р. О том, что ФИО3 занималась незаконным сбытом наркотических средств, он ничего не знал. Ничего подозрительного за ней не замечал. В ДД.ММ.ГГГГ года он начал замечать, что ФИО3 периодически куда-то уезжает. Он спросил у нее, куда она ездит. Она ему сказала, что устроилась на подработку курьером и возит документы. Более он по данному вопросу ей вопросов не задавал. ДД.ММ.ГГГГ по месту их проживания сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе обыска были изъяты электронные весы, пакетики и вещество светлого цвета. Что это были за вещи, он не знал. Ранее их в нашей квартире не видел. От сотрудников полиции ему стало известно, что его жена задержана за незаконный сбыт наркотиков. 

(т.2 л.д.46-47).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО8 полностью подтвердил показания, данные им ранее, и показал где в августе месяце 2016 года, в подземном переходе под остановочной платформой 

<

адрес>, сделал тайник, в который положил 25 пакетиков с наркотиком (т.2 л.д. 19-22)

согласно протоколу опознания ФИО8, опознал ФИО3, которая должна была забрать, оставленные им наркотики, расфасованные в 25 пакетиков, в подземном переходе под железнодорожной платформой 

<

адрес> (т.2 л.д.186-189)

согласно протоколу очной ставки ФИО8 полностью подтвердил свои показания, а ФИО3 с показаниями ФИО8 полностью согласилась (т.2 л.д. 190-191)

согласно протоколу личного досмотра ФИО3 у последней обнаружено и изъято из кармана куртки, надетой на ФИО3 и сумки, находящейся при ФИО3 50 пакетиков с комкообразным веществом (т.2 л.д. 29-31)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т. 2 л.д. 37)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т.2 л.д. 81-82).

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т. 2 л.д. 39)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т.2 л.д. 88-89).

согласно протоколу обыска 

<

адрес>, в жилище занимаемом ФИО3, обнаружены и изъяты пакетик с застежкой с веществом бежевого цвета, полимерный пакет и застежкой, сверток из фрагмента фольги с порошкообразным белого цвета, 13 полимерных пакетиков, внутри каждого порошок светлого цвета (т.2 л.д.111-112)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т. 2 л.д. 116)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т.1 л.д. 140-141).

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесь, ...-производное наркотического средства ...]. Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т. 2 л.д. 120)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, ...производное наркотического средства ... Общая масса наркотического средства составляет ... 

(т.2 л.д. 156-157).

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесь, ...-производное наркотического средства ...]. Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т. 2 л.д. 118)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, ...производное наркотического средства ... Общая масса наркотического средства составляет ... 

(т.1 л.д. 148-149).

согласно заключению эксперта № на поверхности весов обнаружены следы наркотического средства ... – производное наркотического средства ...». Определить массу наркотического средства на поверхности электронных весов не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества.

(т.1 л.д.164-165).

согласно протоколу осмотра вещественных доказательств осмотрены изъятые у ФИО3 сотовый телефон ... и банковская карта. 

(т.3 л.д. 158-174)

согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен подземный переход остановочной железнодорожной платформы 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 25 полимерных пакетиков с кристаллическим веществом (т.1 л.д. 106-109)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... г. (т.1 л.д. 105)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество является наркотическим средством смесь, содержащая ... – производное наркотического средства ...». Общая масса наркотического средства составляет ... (т.1 л.д. 229-230).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов в настоящее время ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдает. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ей правонарушения каким – либо психическим расстройством не страдала, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает. В лечении от наркомании не нуждается. (т. л.д. 235-236) 

Суд, принимая во внимание поведение ФИО3 во время следствия и суда, не находит оснований не доверять заключению экспертов и признает ФИО3 вменяемой.

Анализируя показания ФИО3 суд признает их допустимыми и достоверными, так как они полностью согласуются с показаниями свидетелей и другими письменными доказательствами, которые суд так же признает допустимыми и достоверными, так как они получены в полном соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и исследованы в ходе судебного заседания. 

Суд считает, что совокупностью исследованных в суде доказательств вина подсудимой доказана полностью.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленное действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья ее и ее родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд так же принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими подсудимой ФИО3 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – поведение во время следствия и суда, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Вместе с тем, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, суд считает, что исправление подсудимой ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

По тем же мотивам суд не находит оснований применить к ней ст. 73, ст. 82 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО3 привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет ей местом отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО3 не инкриминируется квалифицирующий признак – совершение преступления лицом с использованием своего служебного положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Приведенные смягчающие наказание обстоятельства, в своей совокупности суд признает исключительными, и поэтому назначает наказание подсудимой ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, с применением статьи 64 УК Российской Федерации.

В виду имущественной несостоятельности ФИО3, процессуальные издержки суд считает возможным взыскать с федерального бюджета.

Вещественные доказательства: сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства, ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет, №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... гр; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г, сейф пакет №, к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, электронные весы; две коробки с полимерными пакетиками в количестве 2000 штук, коробка с полимерными пакетиками в количестве 42 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 

<

адрес>, сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ...производное наркотического средства ... наркотического средства ... ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г.; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с электронными весами, полимерные пакеты с застежкой зиппер, розового цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, суд считает правильным уничтожить; ... рюкзак черного цвета хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, суд считает правильным вернуть законному владельцу – ФИО8; сотовый телефон «НТС», банковскую карту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, суд считает правильным вернуть законному владельцу – ФИО3

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного особо тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в учреждение ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв ее под стражу в зале суда, исчисляя ей срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время ее задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ и время ее нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с первоначальной упаковкой; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства, ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет, №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... гр; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ...; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г, сейф пакет №, к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, электронные весы; две коробки с полимерными пакетиками в количестве 2000 штук, коробка с полимерными пакетиками в количестве 42 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 

<

адрес> сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ...производное наркотического средства ..., ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ...-производное наркотического средства ... ... г; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с остатком наркотического средства ... г.; сейф пакет №, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с электронными весами, полимерные пакеты с застежкой зиппер, розового цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; ..., рюкзак черного цвета хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу – ФИО8; сотовый телефон ... банковскую карту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу – ФИО3

Процессуальные издержки взыскать с федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: